
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 95 del 14-05-2019 

 

n. 502 del registro generale 
 

Oggetto: EVENTO "SPORTIVAMENTE" DEL 24 MAGGIO 2019. DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 02/04/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

PREMESSO che il giorno 24 maggio 2019, presso il campo sportivo di Trevi capoluogo, si 

svolgerà l’evento “Sportivamente” organizzato dall’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi, 

consistente in una serie giochi e attività sportive svolti dagli studenti della scuola primaria 

dell’Istituto medesimo; 

 

RILEVATO che per la realizzazione del suddetto evento è necessario, tra l’altro, predisporre un 

servizio di assistenza sanitaria e acquistare un set di pennarelli per gli studenti partecipanti; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Trevi, al fine di promuovere e favorire le attività didattiche, 

formative e ricreative degli studenti che frequentano le scuole facenti capo all’Istituto Comprensivo 

“T. Valenti” di Trevi, prevede ogni anno nel proprio bilancio degli appositi stanziamenti; 

 

RITENUTO, proprio nello spirito di promuovere e favorire le attività didattiche, formative e 

ricreative poste in essere dall’Istituto Comprensivo “T. Valenti”, di dover contribuire fattivamente 

alla realizzazione della manifestazione in argomento, attraverso l’acquisizione dei seguenti beni e 

servizi: 

 servizio di assistenza sanitaria presso il campo sportivo di Trevi capoluogo, il giorno 24 maggio 

2019, dalle ore 9:00 alle ore 12:00; 

 fornitura di n. 8 pennarelli lumocolor e n. 12 astucci con 6 pennarelli textile cadauno; 

 

RICHIAMATI: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 95 in data 14-05-2019 del servizio SERVIZI SCOLASTICI - Pag. 2  

 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), che con riferimento agli acquisti di 

beni e servizi inferiori a 1.000 euro, previsti dall’art. 1, comma 502, mediante modifica del 

comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi a partire dal 1° gennaio 

2016 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento della Spending Review del 2012, e 

quindi è ammesso l’affidamento anche senza l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o altri strumenti similari; 

 il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 30 ottobre 2018 con il quale si chiarisce che, per 

gli acquisti infra 1.000 euro, permane per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere senza 

l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici di cui all’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 

innalzato da 1.000 a 5.000 euro l’importo del suddetto limite;  

 

VISTI i seguenti preventivi di spesa, agli atti dell’Ufficio Scuola: 

 € 82,00 esente Iva per servizio di assistenza sanitaria, da parte di “Croce Rossa Italiana-Comitato 

locale di Foligno”, con sede in piazza Vanvitelli 3 - 06034 Foligno (PG), C.F. 91045610549 e 

P.I. 03365840549; 

 € 45,12 oltre Iva € 9,93 per un totale di € 55,05 per la fornitura dei pennarelli, da parte di 

“Castellani Orlando s.r.l.”, con sede in viale Firenze 1 - 06034 Foligno (PG), C.F. e P.I. 

01674890544; 

 

VALUTATI congrui i preventivi suddetti; 

 

RITENUTO pertanto di procedere attraverso affidamento diretto ed individuati in: 

 “Croce Rossa Italiana-Comitato locale di Foligno”, con sede in piazza Vanvitelli 3 - 06034 

Foligno (PG), C.F. 91045610549 e P.I. 03365840549; 

 “Castellani Orlando s.r.l.”, con sede in viale Firenze 1 - 06034 Foligno (PG), C.F. e P.I. 

01674890544; 

gli operatori economici idonei a soddisfare le esigenze relative ai servizi e forniture in oggetto; 

 

RITENUTO inoltre di dover impegnare la relativa spesa, nell’importo complessivo presunto di € 

137,05; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di: 

 “Croce Rossa Italiana-Comitato locale di Foligno”, con sede in piazza Vanvitelli 3 - 06034 

Foligno (PG), C.F. 91045610549 e P.I. 03365840549, tramite acquisizione on-line del DURC 

numero protocollo INPS_14665532 del 18/03/2019, che risulta regolare con scadenza di validità 

in data 16/07/2019; 

 “Castellani Orlando s.r.l.”, con sede in viale Firenze 1 - 06034 Foligno (PG), C.F. e P.I. 

01674890544, tramite acquisizione on-line del DURC numero protocollo INAIL_15441790 del 

06/03/2019, che risulta regolare con scadenza di validità in data 04/07/2019; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 95 in data 14-05-2019 del servizio SERVIZI SCOLASTICI - Pag. 3  

 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 

 Z7028650D6 per il servizio di assistenza sanitaria; 

 ZB72865158 per la fornitura dei pennarelli; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo 

Simone Proietti; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i 

seguenti servizi e forniture per la realizzazione dell’evento “Sportivamente” organizzato 

dall’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi: 

 servizio di assistenza sanitaria presso il campo sportivo di Trevi capoluogo, il giorno 24 

maggio 2019, dalle ore 9:00 alle ore 12:00, a “Croce Rossa Italiana-Comitato locale di 

Foligno”, con sede in piazza Vanvitelli 3 - 06034 Foligno (PG), C.F. 91045610549 e P.I. 

03365840549, per l’importo di € 82,00 esente Iva, codice CIG: Z7028650D6; 

 fornitura di n. 8 pennarelli lumocolor e n. 12 astucci con 6 pennarelli textile cadauno, a 

“Castellani Orlando s.r.l.”, con sede in viale Firenze 1 - 06034 Foligno (PG), C.F. e P.I. 

01674890544, per l’importo di € 45,12 oltre Iva € 9,93 per un totale di € 55,05, codice CIG: 

ZB72865158; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di cui al precedente punto 2) con imputazione contabile come di 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 95 in data 14-05-2019 del servizio SERVIZI SCOLASTICI - Pag. 4  

 

seguito specificato: 

 € 82,00 a favore di “Croce Rossa Italiana-Comitato locale di Foligno”, con sede in piazza 

Vanvitelli 3 - 06034 Foligno (PG), C.F. 91045610549 e P.I. 03365840549: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

04.02-1.03.01.02.999 1025 Iniziative varie scuole 82,00  

 € 55,05 a favore di “Castellani Orlando s.r.l.”, con sede in viale Firenze 1 - 06034 Foligno 

(PG), C.F. e P.I. 01674890544: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

04.02-1.03.01.02.999 1025 Iniziative varie scuole 55,05  

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

4. DI DARE ATTO che i soggetti affidatari saranno obbligati al rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e 

ss.mm.ii.; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore 

amministrativo Simone Proietti: 

 

6. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90 

 

7. DI ASSOLVERE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii, ai fini della 

pubblicità e trasparenza amministrativa, con la pubblicazione del presente atto all’albo 

pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Proietti Simone 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 95 in data 14-05-2019 del servizio SERVIZI SCOLASTICI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 14-05-2019 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


